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Aktivnosti 

 

Mi istarstvu pravde počeli s o da dostavlja o aše predloge, pri ed e i sugestije, u okviru jav e 
rasprave o nacrtu Zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije. Prvi dokument koji smo dostavili odnosi 

se a čla  zako a koji reguliše sredstva za rad Age ije.  

Prvi okrugli sto sa predstav i i a opšti a, u okviru projekta poveća ja tra spare t osti lokal ih 
sa ouprava koji je podržala Misija OEBS-a, iće održa  . okto ra u Novo  Pazaru. A alize i preporuke 
s o prošle edelje dostavili grado ačel iku Novog Pazara i predsed i i a opšti a Raška i Tuti . 

A tikorup ijsko savetovalište ALAC  TS primilo je toko  prošle edelje 34 poziva na telefon 0800 081 

 a još 12 slučajeva otvore o je a os ovu i for a ija do ije ih a ejl ts@tra spare t ost.org.rs, 
pošto , preko Fa e ooka, lič i  ko takti a, sa i ter eta ili iz pres klipi ga.  

TS je do io prijavu u vezi sa veštače je  u jed o  od jed o  par ič o  postupku. Stra ka je 
ezadovolj a ači o  a koji je postupao veštak, a aročito prihvata je  od stra e postupajućeg 

sudije. Nako  ukaza ih epravil osti i zahteva da se preispita rad sudskog veštaka, stra ka koja se 
o ratila A tikorup ijsko  savetovalištu pri ila je krivič u prijavu od stra ke istog veštaka koji je 
postupao u slučaju. Stra ka oz ilj o su ja u ači  iz ora, postupanje i odluke koje se donose na 

os ovu ovakvih veštače ja, pa će aša orga iza ija, ako  prije a svih releva t ih doku e ata, da 
izvrši potre e porvere i a os ovu toga do ese zaključke. 

Na aše  internet sajtu objavili smo pet  tekstova ove nedelje, a na Facebook stranici pet tekstova, 

komentara i linkova u vezi sa korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima.  

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Komentar_i_predlozi_na_Nacrt_zakona_o_Agenciji_za_borbu_protiv_korupcije.docx
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
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Pod lupom 

Čiji je novac 

14. oktobar 2016. 

Optuž e iz eđu potpredsed ika DSS i čla a 
posla ičkog klu a ove stra ke koji se kao 

estra ački ka didat ašao a listi DSS-Dveri 

Đorđe Vukadi ović , sadrži i jeda  detalj koji je 
za i ljiv sa sta ovišta pri e e, a još više 
iz e a )ako a o fi a sira ju političkih 
aktivnosti. Jedna od tvrdnji koju rukovodioci 

stra ke iz ose a raču  posla ika jeste i to da je 
o  avod o tražio deo ov a koji stra ka do ija 
na osnovu finansiranja redovnog rada iz 

udžeta. )a dalje raz atra je ije od z ačaja da 
li je ilo šta u ti  tvrd jama istinito. 

Političke stra ke, koali ije i grupe građa a 
dobijaju novac za finansiranje redovnog rada iz 

udžeta. Visi a dota ija se određuje pre a 
broju osvojenih glasova na poslednjim izborima 

uz određe e korek ije koje idu lago u korist 
manjih stranaka u od osu a ajveće , a pravo 
i aju sa o liste koje su prešle e zus. Iako 
novac zavisi de facto od broja osvojenih 

posla ičkih esta, de iure arod i posla i i sa 
ji  e aju ikakve veze. Iz eđu ostalog, 

stra ke e aju duž ost da i di ara izdvoje za 
po oljša je rada svoje posla ičke grupe, već sve 

ogu da utroše, a pri er, za plaća je režijskih 
troškova opšti skih od ora, otplatu dugova ili 
uštedu za fi a sira je uduće iz or e 
ka pa je. Nači  raspodele ov a u koali ija a 
zavisi od dogovora koji postig u, a koji držav i 
orga i koji vrše raspodelu oraju da poštuju. 
Iako novac mora da se uplati nekom od 

političkih su jekata, e a prav e prepreke da 
se o i poto  dogovore sa estra ački  

posla i i a da će fi a sirati jihove aktiv osti, 
ali nema obaveze da to i uči e. 

Kao što s o više puta pisali, glav i pro le  sa 
udžetski  dota ija a ije to što su ale ili 

velike već što ije jas o defi isa a svrha koja se 
fi a sira je  želi postići. Ako siste  već 
predviđa da se ova  iz udžeta dodeljuje sa o 
parlamentarnim strankama (dakle, onima koje 

i aju uti aja a pro es do oše ja odluka preko 
svojih poslanika), onda bi moglo imati smisla da 

se fi a sira je i vrši, u određe o  delu, preko 
poslal ičkih klu ova ili i dividual ih posla ika 
(koji na kraju krajeva i glasaju), kako bi se 

ojačala jihova sa ostal ost u odlučiva ju, a e 
isključivo stra ačkih e trala. Ako i ilj 
fi a sira ja io očuva je de okratskog 
pluralizma, onda bi imalo smisla finansirati i 

eparla e tar e stra ke koje do iju određe i 
broj glasova. Ako je ilj jača je i frastrukture 
stra aka ili jača je ko u ika ije iz eđu jih i 

irača, o da i i alo s isla uslovljava je 
dota ija plaća je  određe ih troškova lokal ih 
ogra aka ili pu lika ija i slič o. 

Pri sve u to e, da stvar ude slože ija, ora 

se uzeti u obzir i uticaj izbornog sistema na 

finansiranje kampanje i stranaka. Kao 

centralizovanog proporcionalnog izbornog 

http://goo.gl/PjRlEj
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siste a ajveće troškove koji su veza i za 
sticanje statusa narodnog poslanika 

fi a sira je ka pa je  s ose političke stra ke. 
Velika veći a arod ih posla ika svoj status 
duguje stra ački  fo dovi a, aktivisti a ili 
rukovodstvu a e to e što su aš jih građa i 
želeli u parla e tu. Pojedi i koji su poz ati 

irači a i z og kojih se građa i odlučuju da 
glasaju za određe u listu su pre izuzetak nego 

pravilo. Možda je upravo to razlog da se do sada 
ije i čulo za eki drugi slučaj u koje  i 

posal ik zatražio da u pripad e deo sredstava 
koje stranka dobija za finansiranje redovnog 

rada. 

S o ziro  a to da as pre a više strateških 
doku e ata uskoro očekuju iz e e )ako a o 
fi a sira ju političkih aktiv osti, to će iti 
prilika da se još jed o  raz otri i aktuel o 
ustrojstvo udžetskih dota ija. Podseća o da je 
pored brojnih dilema koje postoje u svakoj 

zemlji, nedefinisane svrhe i nejasnih formulacija 

u aktuelnom zakonskom tekstu, taj sistem 

ozbiljno uzdrman izmenama iz 2014, kada je 

o es išlje a aktuel a podela a fi a sira je 
redovnog rada i finansiranje izborne kampanje 

o ogućava je  da se „uštede“ od redov og 
finansiranja koriste za plaća je troškova 
kampanje. 

 

Nesloboda narodnih poslanika 

13. oktobar 2016. 

Iako su arod i posla i i iz sadaš je i ivših 
gar itura vladajućih stra aka ogo puta jas o 
demonstrirali nameru da se odreknu od 

Ustavo  zagara tova e slo ode išlje ja i 
izražava ja, do sada je izgledalo kao da se 
dogovori o unisonom glasanju prave iza 

zatvore ih vrata ili da dis ipli u u stra ački   

 

redovi a zavode predsed i i posla ičkih grupa. 
Zato je snimak izvoda iz glasanja u aktuelnom 

sazivu skupšti e, iz kojeg se ože zaključiti da 
na odluku posla ika direkt o utiče 
predsedavajuća pritisko  a zvo e pre odluka 
kod kojih tre a glasati „za“ iznenadio i mnoge 

koji isu i ali visoko išlje je o ezavis osti 
parla e ta i i tegritetu jegovih čla ova. 

Ustav i zako i Sr ije sadrže pravila koja 

gara tuju slo odu odlučiva ja arod ih 
poslanika (npr. da ne mogu biti pozvani na 

odgovor ost z og izraže og išlje ja i glasa ja  
i e poz aje duž osti da se pri glasa ju povi uju 

ečije  alogu od partije, od građa a  ili 
prethod o dato  o eća ju. Međutim, sloboda 

ne vredi onome ko se od nje dobrovoljno 

odriče, a teško da i zvo e ilo koji sud priz ao 
kao sredstvo za vrše je oz ilj e pret je ili 
prinude. S druge strane je zanimljivo videti da li 

u elo  slučaju ože iti ekakve odgovor osti 
predsedni e Skupšti e arav o, ukoliko se 
zaista potvrdi hipoteza o korela iji iz eđu 
zvo jave i ači a glasa ja ? Nije spor o da i 
ona, kao i bilo koji narodni poslanik ima pravo 

da pozove svoje koleginice i kolege da glasaju za 

ili protiv određe e odluke. Međutim, takvi 

pozivi ilo da se vrše us e o, pis e o, 

https://www.youtube.com/watch?v=oaj2D78DIus
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zvuč i  ili drugi  sig ali a  e spadaju u 
zaduže ja predsedavajućeg a skupšti ski  
sednicama niti u opis posla predsednika 

Skupšti e. Iako se i jeda  zako odava  ije 
setio da takvo po aša je izričito zabrani, nema 

su je da i o o ilo protiv o ačelu slo ode 
odlučiva ja, i da i takođe predstavljalo 
iskorišćava je jav e fu k ije i jav ih resursa za 
partijsku korist. U zavis osti od tu ače ja, takvi 
postup i i se ogli podvesti pod krše je 
zabrana iz Zakona o Agenciji za borbu protiv 

korup ije ili čak „zloupotre u služ e og 
položaja“. 

Ko e tar sa aše Fejs uk stra i e: 

Јован Радовић Takav postupak zahteva 

raspušta je skupšti e i raspisiva je ovih izbora 
jer u potpu osti obes išljava parla e tariza . 
Ili to ili ukidanje parlamentarizma i 

proglašava je despotije. 

 

Kako medijski  uhlebiti bivšeg 
funkcionera 

12. oktobar 2016. 

Potrebno je mnogo naivnosti da bi se 

poverovalo da će političari u Sr iji pristati da 
departizuju jav i sektor, da će početi da poštuju 
propise ili da primenjuju mehanizme koji treba 

da spreče korup iju ko kure ija, 
transparentnost) sami od sebe, ako ih na to ne 

nateraju javnost i mediji. 

U vreme kada se svaka kritika i ukazivanje na 

lošu praksu proglašava eprijateljsko  
agresijo  ode oči i ije do ro kada se, kao 

ešto aj or al ije, pro oviše loša praksa, 
poput direkt og političkog kadrira ja i 
udomljavanja, poznatog i kao "uhlebljavanje". 

Mediji, tako, pre ose "saz a je" da će Željko 
Sertić, ivši i istar privrede, iti postavlje  a 
mesto direktora Razvojne agencije Srbije. 

Možda Sertić i a sve kvalitete potre e za ovo 
mesto. S druge strane, u prvim komentarima 

i a ljudi koji a se či i epri ere i  „pisao 
zako  za se e“  da oso a koja je u Skupšti i 
branila zakon po kome je Razvojna agencija 

Srbije osnovana (Zakon o ulaganjima) ubzro po 

oko ča ju fu k ije i istra posta e je  
dirketor. Dodatno komplikuje stvar to nadzor 

nad radom RAS vrši upravo Mi istarstvo 
privrede, gde je „do juče“ stolovao Sertić. U 
Zakonu o Agenciji za borbu protiv korupcije 

čla   postoji „za ra a zas iva ja rad og 
od osa ili poslov e sarad je“, u roku od dve 
godine, osim po saglasnosti antikorupcijske 

agencije, ako se takav odnos zasniva sa 

„prav i  li e  koje o avlja delat osti u vezi sa 
fu k ijo  koju je fu k io er vršio“. Na rt ovog 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100000200730406&fref=ufi&rc=p
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)ako a, koji je upravo a jav oj raspravi čla  
, do osi ešto drugačija pravila. )a ra a 

stupa ja u od os sa ivši  organom, kao 

predstav ik „poslov og su jekta“; za ra a 
zapošljava ja u prav o  li u „koje ostvaruje 
korist od odluka čije je do oše je ilo u 

jegovoj adlež osti; o avlja je poslova 
upravljanja u pravnom licu koje je nadzirao kao 

jav i fu k io er.Pošto RAS i a svojstvo 

pravnog lica, ove zabrane bi mogle biti 

releva te i i u slučaju ivšeg i istra privrede. 
S druge strane, izvesno je i to da je ova norma 

i ala za ilj ešto drugo – sprečava je ili 
otežava je da ivši jav i fu k io eri „ aplate“ 
svoje kontakte i uti aj a do oše je odluka 
neprimerenim prelaskom u privatni sektor. U 

zavis osti od tu ače ja, koje je potre o e 
sa o z og ovog slučaja, oglo i se desiti da 
nema pravne prepreke za najavljeno 

postavlje je ivšeg i istra a esto direktora 
RAS. 

U čemu je onda problem?  

Bare  dve stvari: )ako i i o aj opšti - Zakon o 

javnim agencijama, i Zakon o ulaganjima, na 

os ovu čijih odred i je os ova a Razvoj a 
agencija Srbije) propisuju da direktora Agencije 

imenuje Vlada Srbije posle sprovedenog javnog 

ko kursa. To što ediji „saz aju“ da će Sertić 
postati direktor ože z ačiti da eko "pušte 
probne balone", da eko pro oviše "svog 
ka didata" ili aprotiv, da želi da dezavuiše 
Sertića kao ka didata za ovu fu k iju  ili da je 
ovo zaista "gotova stvar". Konkurs se u celoj 

priči e po i je, čak i kao for al ost koju 
tre a rešiti.  

Iako z a o da politika odlučuje o funkcijama, 

pa i ako su ovi ari uvere i da postoji politička 
odluka da ivši i istar posta e direktor, ije 
dobro kada mediji, koji treba da budu odgovorni  

 

korektiv vlasti, ez pita ja prihvataju faktičko 
stanje  - da je konkurs samo formalnost. Ili da se 

po ekad kao što je slučaj sa jav i  
preduzeći a  ko kursi i e sprovode. 

Još je gore što iz vesti e proizilazi da je Sertić 
"viđe " za direktora jer je ožda aj olji 
ka didat ili z og toga što je do ro upuće  u 

ateriju iz )ako a o ulaga ji a, već se 

praktič o avodi da će zasesti u fotelju iz koje 
se raspodeljuju subvencije kako bi se "uhlebio". 

Naime, mediji saznaju da je "premijer 

Aleksa dar Vučić dugo tražio adekvat o esto 
za Sertića" i podsećaju da se "u više avrata 
spekulisalo o to e šta i ministar privrede 

ogao da radi u uduće". 

Objaviti podatke kako se biraju 

nove sudije 

10. oktobar 2016. 

Nako  što su se u ediji a pojavile 
uz e irujuće i for a ije o to e da je Visoki 
savet sudstva odluke  u vezi sa izborom sudija 

donosio bez primene propisanih kriterijuma i 

merila, Tra spare t ost Sr ija zatražila je od 
Saveta  informacije u vezi sa postupkomprovere 

stručnosti, osposobljenosti i 
dostojnosti kandidata za sudije. 

Reč je o sed i i održa oj . septe ra . 
godine na koju je TS već ukazala jav osti. Na 

sednici su, naime, razmatrani predlozi Komisije 

za iz or sudija, u koji a se opisuje zašto su 
pojedini kandidati dobri, ali se pored 

toga govorilo i o kandidatima koje nije 

predložila ko isija, ali su zapeli za oko nekom 

od članova VSS. Iz zapis ika se ože saz ati da 
kod predlaganja kandidata uticaja imaju i 

neka pitanja koja nigde nisu propisana kao 

kriterijum, kao na primer, gde je trenutno 

http://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_javnim_agencijama.html
http://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_javnim_agencijama.html
http://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_ulaganjima.html
https://goo.gl/zWaEc4
https://goo.gl/MY97i6
https://goo.gl/MY97i6
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pre ivalište ka didata. Glav i zaključak je, 
eđuti , či je i a da se vrli e predlože ih 

kandidata ne porede sa vrlinama i manama onih 

koji isu predlože i. 

TS je z og toga zatražila od VSS i for a iju o 
tome na osnovu kojih odredaba propisa je 

Visoki savet sudstva do eo zaključke pod 

rednim brojevima 2. – 12. na pomenutoj 

sednici. 

)atraže a je i i for a ija da li je Odluka o 
utvrđiva ju kriteriju a i erila za o e u 
struč osti, osposo lje osti i dostoj osti za iz or 
sudija i predsednika sudova (SG RS br. 49/2009), 

koju je doneo Visoki savet sudstva, i dalje na 

snazi, i informacija o tome da li se navedena 

Odluka odnosi i na odluke koje je VSS donosio 

na sednici 6. septembra. 

TS je zatražila i kopije doku e ata iz kojih se 
ože videti a koji ači  je pri e je  postupak 

provere stručnosti, osposobljenosti i dostojnosti 

kandidata za sudije (rang lista na osnovu 

izvrše og odova ja . 

Nai e, sudeći po s i i a sa sed i e resor og 
skupšti skog od ora, predstav ik VSS  nije 

izričito izjavio i da je Odluka iz . stavlje a 
van snage, niti da je primenjena. Zbog toga TS 

poziva VSS da, bez obzira na postupanje po 

zahtevu za dostavljanje informacija, sve 

relevantne informacije o postupku predlaganja 

objavi na svojoj veb-stranici i da u svom 

informatoru o radu, u skladu sa obavezama iz 

Zakona o slobodnom pristupu informacijama od 

jav og z ačaja, o jas i ači  postupa ja u vezi 
sa do oše je  odluka ove vrste. 

 

Mehanizam prevare 

9. oktobar 2016. 

Vest da je izreče a prvostepe a presuda u 

jed o  od slučajeva sada već dav ih 
privatiza ija do osi i podseća je a jeda  od 
mehanizama prevare – priznavanje kao 

„ulaga ja u preduzeće“, stvari koje su 
višestruko iže vred osti od ugovore ih ili od 
vred osti udela u preduzeću. 

 Kasno stizanje pravde ako je stvar uopšte stvar 
dovede a do kraja i pravič o presuđe a , večita 
upita ost da li su o uhvaće i svi o i koji su 
odgovorni i gorak ukus usled okolnosti da su 

kakve – takve istrage pokre ute tek eko  što 
je upreg ut i politički pritisak, i to čak iz 

Evropskog parlamenta samo su deo pitanja koja 

se tim povodom javljaju. 

 Jed ako važ o, ili još it ije, jeste šta se da as 
dešava. Da li i u da aš je vre e ilo oguće 
da neko minimalnim ulaganjem stekne 

višestruko vred iju svoji u u preduzeću koje 
raspolaže jav o  i ovi o  i da to pro ak e 
o i a koji tre a da se staraju o zaštiti jav og 
i teresa? Či i se da je odgovor potvrda . 
Štaviše, e sa o da se poslova je države kod 
kojeg postoji očigled a esraz era ulaga ja i 
podele rizika i do iti toleriše, već vlasti takve 
ara ž a e eretko proglašavaju za poslove od 

a io al og z ačaja i vrhu ska postig uća! 

  

https://goo.gl/l37EiG
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Mediji 

Potvrđena optužnica za zloupotrebe pri rekonstrukciji Bulevara kralja 
Aleksandra 

Insajder, 11. oktobar 2016. 

Krivič o va pretres o veće Višeg suda u Beogradu potvrdilo je optuž i u Tužilaštva za orga izova i 
kri i al protiv ivšeg gradskog e adžera Aleksa dra Bijelića i jegovih sarad ika, optuže ih za 
zloupotrebe prilikom rekonstrukcije Bulevara kralja Aleksandra 2009. 

O i se terete da su izvršili krivič o delo zloupotre e služ e og položaja koji  su oštetili udžet grada 
Beograda za  ilio a di ara, od os o oko šest ilio a evra. 

Reko struk ija Bulevara trajala je od . arta do . avgusta . Od tri po uđača iza ra a je Balka  
gradnja iz Beograda, iako je ponuda drugog preduzeća ila a ja za šest ilio a evra. Veliki deo posla 
povere  je podizvođaču, fir i I terkop. 

Kako se avodi u saopšte ju Višeg suda, potvrđe a je optuž i a protiv ivšeg direktora Age ije za 
i vesti ije i sta ova je Marka Blagojevića i jegovog po oć ika Radova a Drče, predsed i e Ko isije za 
jav u a avku radova a reko struk iji Bulevara kralja Aleksa dra Da ke Šotre, čla ova Ko isije 
Slo oda a Stevića i Eliza ete Trohe. Optuž i a je potvrđe a i protiv os ivača privred og društva Balka  
gradnja Slavka Božića i Nade Ću ić, kao i direktora te ko pa ije Milete )ekića. 

Viši sud avodi da je Krivič o va pretres o veće utvrdilo da su prikuplje i dokazi toko  predistraž og i 
istraž og postupka dovolj i da i se odlučilo o os ova osti optuž i e i da "potkrepljuju osnovanu 

su ju" da su okrivlje i zloupotre ili služ e i položaj. 

Istraga protiv Bijelića i jegovih sarad ika pokre uta je sredi o  , a septe ra iste godi e Viši sud 
je podigao optuž i u. Tada je hapše je Aleksa dara Bjelića i Marka Blagojevića De okratska stra ka 
o e ila kao politički či  koji za ilj i a kri i aliza iju DS-a i ivšeg grado ačel ika Draga a Đilasa. 
Draga  Đilas je tvrdio da je eo projekat reko struk ije Bulevara fi a sira  sredstvi a Evropske 
investicione banke i u skladu sa je i  pro edura a, a da je Evropska ko isija dala do a iju od šest 
miliona evra za ovaj projekat.  

 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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